UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini

Antoninus <von Florenz>

Hagenaw, 1508

VD16 A 2955

De obseruatione festorum. capitulu[m]. i.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30653

Fo.

actionis licet eos adiurare ne nobis noceant.

Si adiuravit creaturas irrationales ne diabolus eis vita in nostrum nocum est, licet. Si autem deus operatur in eis mortale est, ut incitatores serpentum. Si in cantilenis et turpibus fabulis miscuit deum et sanctos, et in narrationibus turpibus et amatoribus est mortale, alias veniale, nisi ficeret in temptationem dei.

Tertium preceptum de observatione festorum continet duo capi,

Primum,

Abbata

sanctifices. Quia quantum ad determinatorem dierum istud preceptum est de iure positivo, ideo habet annectere potes de ieiunio ecclie et de auditio missae. Primo ergo si fecit aliquod manuale opus diebus dominicis et festiis vel alios preceptos ab ecclia extra necessitate, quod mortaliter peccavit si per notabile spaciis secus si fuerint aliquam puncta. Si vero ex necessitate, videlicet quod hostes expectant vel veniunt inundationes a quaerunt et homines, tunc liceret remouere blada et superpellectilia et huiusmodi, et debent obseruari de vespera in

XLII.

vespera, id est de sero ad sero de cose, di, iiiij, c, punciadum, et hic requirit magna prudenter in consilendo. Si vendidit vel emit diebus festiis non commestibilia de die in diem, ut panem, vinum, caseum, carnes, et homines, mortaliter peccauit. Si per modum negotiatiois non in casu magne necessitatibus, In nundinis tamen ex quo prelati ecclesiarum tolerant si non dimittunt audire missam secundum preceptum, videtur excusari qui mercantur in diebus festiis secundum a peccato mortali. Si fieri fecerit aliquod predicatorum a suis filiis, discipulis, servis laboratoribus sine necessitate peccat mortaliter mandatis et exequens. Si tamen mandans seu magister vel patronus non habet necessitatem, sed discipulus eius vel servus vel rusticus habet necessitatem, ita quod aliter non posset vivere vel quod discipulus non obedit aliquo magistro in his diebus vendendo vel faciendo aliquod exercitium eius artis pro aliquo tempore. Et nec iste nec aliud in illa arte vult conducere eum secum, et aliud exercitium nescit facere videtur ipse excusari. Nam si in obsequiis ecclesiarum particularum alii

f 3

Interrogatorii pars prima.

quando licet aliqd laborare diebus festiuis fm doctores qnto magis licet p sustentati one vite eius in necitate. tuti us tñ eet eligere alia artem si posset. Similr de scriptoribus pro precio et conficientibus instrumeta et iudicantibus et facientibus lögias dietas non cā cupiditatis. sed necessitatibus. qr non bñ aliter pōt fieri.

De barbitonibz et hmōi Medicinalia aut sp lz facere et medicari. et talia vendere.

Si p totū diē festiuū vacuit ludis. venatōibz. auncupibz choreis et alijs vanitatibus mudi. Freqnter em̄ in his occurunt mortalia pctā. et si de se ista non sint mortalia. Q, etiā mortale pctm dieb festiuis pmissum sit graui patet. et ideo de hmōi fitendū est.

De auditōe misse dieb dominicis et festiuis.

Inō audiuit totā mis sam diebus illis. sed omisit. v̄l ex zceptu v̄l ex cupiditate lucrandi. vel cā eundi ad solaciū. vel ad p̄via. seu ex negligētia v̄l ignorantia crassa mortaliter peccauit. et totiēs qtiens dimisit. Idē si audiuit s̄z nō totā. dimittendo notabilē ptē. de cose. di. j. c. missas. Sec' p̄o est

si modicā ptem misse dimisit

Q, aut q̄s audiat in parochia sua vel alibi missā p̄prias d̄ie. v̄l alia audiēdo v̄l nō in telligēdo v̄ba. v̄l nō audiēdo qr submisso d̄z. vel audiēt alibi seu a zcubinario seu simoniaco. et hmōi v̄l nō simonia co et zcubinario. ex q̄ plati nō pvident sup hmōi nō vident simplices sollicitādi. s̄z dimittendū zscientijs eoz vbi talia abūdāt. fm̄ Pe. d̄ pa. et Gui. duran. Dimittēs p̄o auditi onē misse ex infirmitate v̄l ex tali occupatiōe quā non pōt dimittere. vt seruire infirmo vel alia iusta cā. puta qr manet in castris excusat. Excusant etiā puelle que dimittunt a parentibz domi. nō tñ euntes ad chores. vidue etiā q̄ manet in domo clause p̄ mensēs nō excusant. secus s̄i p̄ dies. xv. vel per mensem.

De obseruatiōe ieuniorū Laplm scdm.

¶ Quis di

mittit ieunia ecclie. l̄ qdragesime. quattus or tpm. et vigilias festoꝝ chri ac aplōꝝ et sc̄tōꝝ post viginti unū annos peccat mortaliter nisi habeat cām legitime cum excusat v̄l saltē existet se h̄re